
 - 1 - 

令和２年郡山市議会第１回臨時会提案理由 

 

（令和２年５月１日） 

本日ここに、令和２年郡山市議会第１回臨時会を開会するにあたり、今回

提出しました議案の概要等について、御説明申し上げます。 

 

本臨時会は、御承知のとおり、新型コロナウイルス感染症拡大により、全

都道府県に「緊急事態宣言」が発出されるなど、市民生活及び地域経済等全

般にわたり大きな影響をもたらし、極めて憂慮すべき事態に至った状況に鑑

み、市政において緊急に対処すべき施策について御提案を申し上げ、御審議

を賜りたく招集した次第であります。 

 

はじめに、新型コロナウイルス感染症の対応に、献身的に御尽力されてお

ります医療従事者の皆様はじめ、その活動を支えておられる関係者の皆様、

御家族様に対しまして、市民を代表し、心から感謝申し上げます。 

また、市民と接し切実な声をお届けいただいております議員各位はじめ、

感染症拡大防止のため、不要不急の外出自粛等に御協力いただいております

市民の皆様、並びに関係者の皆様に重ねて御礼を申し上げます。 

併せて、衛生資材が不足する中、今日まで、市内外の多くの事業者、団体

の皆様から、マスクや防護服等の御寄附をいただくなど、温かい御支援に心

から感謝と御礼を申し上げます。 

この地球規模である感染症対策については、課題解決先進都市を目指す本

市においても、解決すべき新たな課題の一つとして位置づけ、状況の変化や

地域経済の動向を注視しながら、中長期的な視点を踏まえ、多様な施策を展

開してまいります。加えて、「誰一人取り残さない」ＳＤＧｓのスローガンの

もと、こおりやま広域圏16市町村と、ともに支えあい、圏域全ての世代の人々

が健やかに生活できるよう課題解決に努めてまいります。 

 

それでは、提出いたしました議案の概要について申し上げます。 

「感染症拡大防止策と医療提供体制の整備」については、郡山医師会、病

院等医療関係者各位の深い御理解による連携のもと、発熱患者を診察する「郡



 - 2 - 

山市新型コロナウイルス感染症に係る発熱外来診療所」の設置、運営に要す

る予算を計上しております。 

また、感染症の診療にあたる市内の医療機関、医療スタッフの皆様の活動

を支援するため、医療行為にかかる経費等の一部を助成する予算を計上して

おります。 

認可外保育施設の保育料負担軽減については、自宅での生活を余儀なくさ

れている児童と保護者への配慮の一環として、公立保育所、民間認可保育所

と同様、感染拡大予防のため、市の要請に基づき、登園自粛に応じた保護者

等の負担軽減に要する予算を計上しております。 

衛生資材の配布については、小中学校、保育施設、福祉施設等の衛生環境

の向上を図るため、マスクや消毒液等を購入する予算を計上しております。 

 

次に、「雇用の維持と事業の継続」についてでありますが、家計を支援す

る国の「特別定額給付金」については、先月27日に吉﨑副市長を本部長とす

る「郡山市特別定額給付金プロジェクトチーム」を設置し、給付事務を開始

したところであります。本臨時会には、給付に要する予算を計上しており、

可能な限り迅速かつ的確に支給できるよう最善を尽くしてまいります。 

また、子育て世帯の生活を支援するため、児童手当受給世帯を対象に臨時

特別給付金を支給するほか、ひとり親家庭に対しても、本市独自の緊急支援

給付金を支給し、併せて、就学援助事業対象家庭も加え「郡山産米あさか舞

引換券」を配布することとし、これらに要する予算を計上しております。 

中小企業・小規模事業者の支援については、国・県の施策に加え、本市独

自の「中小企業・小規模事業者応援プロジェクト」を創設し、雇用の維持、

事業継続に資する各種支援策を的確に推進してまいります。 

「資金調達支援パッケージ」として、事業継続を目指す事業者の支援や宿

泊・飲食業等を応援するクラウドファンディングの活用、さらには、金融機

関と連携した資金繰り支援に要する予算を計上しております。 

「経営体質強化支援パッケージ」としては、国も目指している事態収束過

程を経た力強い回復の基盤構築も見据え、感染拡大を抑止しつつ、企業のテ

レワーク導入促進や環境整備支援のほか、テイクアウト・デリバリー事業に

参入する飲食店等事業者の支援に要する予算を計上しております。 

また、感染症の影響を受ける従業員の雇用を維持するため、国の「雇用調



 - 3 - 

整助成金」の上乗せ助成及び申請手数料の補助に要する予算を計上しており

ます。 

 

次に、今後への備えとして、不測の事態に緊急に対応すべく予備費を追加

計上するほか、気候変動対応型のまちづくりを推進する今年度当初予算の基

本施策をベースに、感染症の状況や経済動向を見極めた中で、将来の感染症

リスクにも耐えうる強靭な地域経済や社会の構築など、次のフェーズも見据

えた補正予算を必要に応じ編成し、適時適切な対策を積極的に講じてまいる

所存でありますので、議員各位の特段の御理解と御協力を賜りますようお願

いを申し上げます。 

 

この結果、一般会計補正予算額は、347億593万４千円の増額となり、累計

では、1,773億2,368万４千円となります。 

なお、以上の補正予算の財源といたしましては、国庫支出金などのほか、

財政調整基金繰入金を充当することといたしました。 

 

次に、条例議案としては、「郡山市新型コロナウイルス感染症に係る発熱

外来診療所の設置に関する条例」１件を提出しております。 

よろしく御審議の上、御賛同を賜りますようお願い申し上げ、提案理由と

いたします。 

 

以 上 


